
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

22/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

03
13

30
98

92
99

31
20

Ref: 09/711001.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

22/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

03
13

30
98

92
99

31
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

9332 ***0203** Marques Fernandez, David 127.41

9333 ***8425** ZARRABEITIA OGARA , Aida 455.00

9334 ***8573** Cerdá Pérez, Eva María 121.00

9335 ***2012** Millán Casas, Melanie 108.50

9336 ***2624** Marín, Carmen María 211.50

9337 ***7244** Atienza Fuente, Marta 197.30

9338 ***1354** Mas Hernández, José Lorenzo 195.21

9339 ***9061** LLORENTE HERRANZ , ARTURO 99.00

9340 ***7591** Gómez Ruiz, Eva 41.50

9341 ***6089** Senis Azcona, Adrián 196.24

9342 ***3680** Marques anglada, Juana maria 154.22

9343 ***5935** Solis Alonso, Susana 228.80

9344 ***5376** Gomez Fernandez, Maria Sabela 456.37

9345 ***1511** Linares , Angel 406.10

9346 ***4400**
CORDOBA LOPEZ-TERCERO, MARIA DE LOS 
ANGELES

150.00

9347 ***8006** Ramos Carranza, Lucía 73.00

9348 ***9888** Mercadal Diaz, Xavier 192.24

9349 ***1441** De Paz Barrio, Carmen 175.00

9350 ***6305** GUTIERREZ Guerrero, Gimena 600.00

9351 ***1753** Roldan Blasco, Antonio Jesus 58.88

9352 ***5819** MORENO HOCES, PAQUI 127.55

9353 ***3267** OCHOA RAMIREZ, ANDRÉS FELIPE 570.40

9354 ***0896** FEIJOO AGESTA, MARIA ROSA 260.40

9355 ***4958** alvarez velasco, manuel roman 358.65

9356 ***9876** Martel Toledo, Luis 223.00

9357 ***7833** Fariñas Martínez, Carmen Rosa 138.57

9358 ***2158** Claveria Gracia, María Pilar 272.00

9359 ***9036** Llorente Sancho, Diego 48.60

9360 ***6398** OVEJERO Zappino, Fernando 282.48

9361 ***2428** llorca llorca, ivan 406.00

9362 ***1896** Torres artal, Ignacio 261.25

9363 ***7363** PEREZ ARAMBURU, MARIA CARMEN 288.30

9364 ***3511** Sanchez Daranas, Beatriz 155.12

Page 3 of 5

22/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

03
13

30
98

92
99

31
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

9365 ***0489** Martinez ormeño, Esther 92.17

9366 ***0468** Campo Canibe, Leire 195.00

9367 ***8239** Benedicto, Patricia 319.80

9368 ***8186** Grao Escuder, Fuensanta 116.55

9369 ***2967** Jimenez gallego , Ruben 350.00

9370 ***8523** Leal de la Fuente , Juan 600.00

9371 ***0850** delgado, elisa 76.00

9372 ***9404** Viñeta, Carme 450.58

9373 ***6923** Prieto Fernandez, Patricia 38.50

9374 ***5553** Pérez Bergantiños, Darío 97.72

9375 ***6082** Abril Prieto, Miriam 63.50

9376 ***0544** Bustillo onandia, Ángel 264.15

9377 ***9842** Suárez León, Luis 479.71

9378 ***5466** HIDALGO GÓMEZ, MARÍA 113.00

9379 ***5018** Marín Jiménez , Fernando 56.41

9380 ***3938** González Baeza , María 372.29

9381 ***4820** RODRIGUEZ MARCOS, INES 568.75

9382 ***1943** VALENS MOYA, SILVIA 289.44

9383 ***7139** FERRERA MARTINEZ, JUAN MANUEL 593.95

9384 ***5785** Álvarez Diaz, Alfonso 444.74

9385 ***1593** Cancio Diaz, Edgar 452.63

9386 ***9701** Villoria Rivera, Teresa 369.23

9387 ***8531** Rodriguez Pilar, Enrique 173.00

9388 ***9648** Rodriguez Balcazar, Jose 83.00

9389 ****8587* Westwater , Robert 131.49

9390 ***5364** Guerrero García, Cristina 107.20

9391 ***6451** Alemany leon, Mariana 600.00

9392 ***6837** Meléndez Valdivia, Jorge 600.00

9393 ***5621** Alemany León, Jaime 596.00

9394 ***1817** Cháfer Nácher, Susana 289.85

9395 ***3166** Alcarria Zamora, Javier 43.50

9396 ***3476** Hernandez Díaz, Cristina 161.93

9397 ***3398** FERNÁNDEZ BOCIGAS, MARÍA ESTHER 226.00

Page 4 of 5

22/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

03
13

30
98

92
99

31
20



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

9398 ***7940** MARCOS MARTINEZ, ARANZAZU 125.50

9399 ***8507** PELLICER MORENO, MARIA CARMEN 262.50

9400 ***1944** Alvarez Muñoz, Sara 198.90

9401 ***7193** Muñoz Jiménez, Maria Agueda 360.00

9402 ***5262** LOZANO BERDIEZ, BEGOÑA 168.50

9403 ***5380** pitarch berna, rafael 79.20

9404 ***9528** Tamayo Grande, Maria 168.50

9405 ***7577** Garcia sanchez, Lorena 450.00

9406 ***0421** Calvo, Joseba 178.00

9407 ***4765** MOLINA SAORIN, JOSE 132.06

Page 5 of 5

22/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

08
95

03
13

30
98

92
99

31
20


		2022-04-22T09:10:03+0200




